
D.R.S.  n.    1411/2024

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. di TRAPANI

________________________

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R.  1 agosto 1977, n. 80, recante “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso sociale dei  
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la L.R.  7 novembre 1980, n.116, recante “Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico  
del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;

Visti     l’articolo 10 della L.R.  5 marzo 1979, n. 16, modificato dall'articolo 19 della L.R. 9 agosto 
2002, n. 9 e integrato dall'articolo 24, comma 21, della L.R. 22 dicembre 2005, n.19, recante 
le norme per le iniziative di carattere  culturale, artistico e scientifico di particolare rilevanza;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136;

Vista la  legge regionale  8 luglio 1977,  n.  47  “Norme in materia di  bilancio e contabilità  della
Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  legge  regionale  15 maggio  2000,  n.  10 e  s.m.i.  “Norme sulla  dirigenza  e  i  rapporti  di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti  
agli enti locali. Istituzione  dello  Sportello Unico per le attività produttive. Disposizioni in  
materia di Protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

Visto il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.118,  recante  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  

organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42” e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto l'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, per come sostituito dall’articolo 98 della L.R. 7  
maggio 2015, n. 9;

Vista la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs.  
23 giugno 2011, n.118;

Dato Atto che dall'1 luglio 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “odice dei  
contratti  pubblici in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di  
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;



Vista la L.R. del 21 maggio 2019, n.7, per come  integrata dalla L.R.7 luglio 2020,  n.13;

Vista la nota prot.  n.  59498 del  16 dicembre 2023 con la quale  il  Dipartimento dei  Beni Culturali  e 
dell’Identità  Siciliana   richiede   che  la  Ragioneria  Centrale  dei  BB.  CC.  e  I.S.  provveda  alla 
prenotazione  d'impegno  della  somma  complessiva  di  €  5.000,00  a  valere  sul  capitolo  376528 
(Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005) per l'esercizio finanziario 2023, per la realizzazione 
dell'IDP n. 196 “Stampa volume – Lo Stagnone di Marsala e Mozia” proposta dalla Società 
Cooperativa  IL VOMERE, corrente in Marsala (TP) via Trapani, 123   [C.F./P. IVA: 
02051040810];

Accertato    che la richiesta di prenotazione formulata con  nota prot. n. 59498 del 6 dicembre 2023 è stata 
registrata   dalla  Ragioneria  Centrale  dei  BB.  CC.  e  I.S.  a  valere  sul  capitolo  376528 (Codice 
gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005) per l'esercizio finanziario 2023 in data 19 settembre 2023 al n. 
145; 

Dato atto che nella medesima richiesta di prenotazione prot. n. 59498 del 6 dicembre 2023 il Funzionario 
Direttivo Renato ALONGI, dipendente di ruolo dell’Amministrazione regionale, in atto incardinato 
presso  la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Trapani,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
progetto;

Visto             il D.D.S. n. 6318 del 21 dicembre 2023, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 145, con il 
quale la  richiesta di  prenotazione di  cui  alla nota prot.  n.  59498 del  6 dicembre 2023,   di 
complessivi €  5.000,00,  a  valere  sul  capitolo  376528  (Codice  gestionale  SIOPE 
U.1.03.02.02.005) per l'esercizio finanziario 2023, è stata trasformata in impegno definitivo 
in  favore  della  Società Cooperativa  IL VOMERE, corrente  in  Marsala  (TP)  via 
Trapani, 123  [C.F./P. IVA: 02051040810], per il soddisfo  delle prestazioni da questa  rese 
per il servizio di “Stampa volume – Lo Stagnone di Marsala e Mozia”,  finalizzato al concorso 
dell'Assessorato BB.CC. ed I.S. all'iniziativa IDP 196  -  CIG Z293DBC8F6;

Esaminata la  fattura  elettronica  n.  8  del  21  febbraio  2024  dell'importo  complessivo  di 
€ 5.000,00, emessa dalla Società Cooperativa IL VOMERE, corrente in Marsala (TP) 
via Trapani, 123  [C.F./P. IVA: 02051040810], per il soddisfo della prestazione resa;

Vista la  comunicazione  del conto  corrente  dedicato,  IBAN  ITXXXXXXXXXXXXXX, 
pervenuta  dalla  Società Cooperativa  IL VOMERE  corrente  in  Marsala  (TP)  via 
Trapani, 123  [C.F./P. IVA: 02051040810] per il soddisfo della prestazione resa;

Esaminati la  relazione  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  contenuti  rispettivamente  nelle 
note prot.  n.  19/IDP del  21 febbraio 2024 e  n.  20 /IDP del  21 febbraio 2024, con  i 
quali  il  RUP  Funzionario  Direttivo  Renato  ALONGI  certifica  che  la  Società 
Cooperativa  IL VOMERE, corrente in Marsala (TP) via Trapani, 123   [C.F./P. IVA: 
02051040810], ha regolarmente eseguito il servizio in argomento;

Accertata  la regolarità del DURC n. INAIL_43051870 avente scadenza al 19 luglio 2024;

Considerato che  l'ammontare  dell'importo  da  liquidare  non  è  soggetto  alla  verifica  degli  
adempimenti Equitalia;

Accertata la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a 
seguito  del  riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla  rispondenza  
degli stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e  
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto di  dovere  liquidare  la fattura  elettronica n.  8  del  21 febbraio 2024 in favore  della 
Società Cooperativa  IL  VOMERE, corrente  in  Marsala  (TP)  via  Trapani,  123 
[C.F./P. IVA: 02051040810], per la sola parte relativa all'imponibile pari ad  4.807,69 
e accantonerà la ritenuta per scissione contabile IVA pari ad € 192,31 con versamento 
sul capitolo in entrata 7500 capo 10;



Visto           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  
Dipartimenti regionali   pubblicato sulla GURS n. 25 dell’1 giugno 2022;

Visto              Il D.D.G. n. 2208 del 13 giugno 2022 con il quale è stato  conferito alla  scrivente, l'incarico di  
Dirigente  Responsabile del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani;

Visto Il D.P.Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all'Ing, Mario La Rocca 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, in 
attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 77 del 10 febbraio 2023;

Visto Il D.D.G. n. 800 del 22 marzo 2023 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing, Mario La  
Rocca delega alla scrivente  Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
la  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  allo  stesso  Dirigente 
Generale  dall'art.  7,  comma  1,  L.R.  10/2000  lettera  f,  riguardanti  i  provvedimenti  di 
liquidazione rispetto ai capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed 
I.S.  assegnati,  afferenti  il  funzionamento  e  gli  obblighi  connessi  all'attuazione  delle 
disposizioni del D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i.;

Visto Il D.D.G. n. 1021 del 6 aprile 2023 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing, Mario La 
Rocca conferisce alla scrivente Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Trapani la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione rispetto ai capitoli di spesa della 
rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S. assegnati;

Vista La Circolare prot. n. 18237 del 17 aprile 2023 con la quale il  Dirigente Generale Ing, Mario La 
Rocca  ha  emanato  le  direttive  sulle  nuove  procedure  in  materia  di  predisposizione 
provvedimenti, controlli e verifica degli atti amministrativi-contabili;

Visti gli articoli 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche, che 
disciplinano compiti e poteri dei dirigenti dell'Amministrazione Regionale;

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, integrata dalla L.R. 7 luglio 2020, n. 13;

Visto l'articolo 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive  
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre  
2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  
Regione, aventi per oggetto “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile  
2021  recante  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021.  Legge  di  
stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 
Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto “Trasmissioni atti da sottoporre  
al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  contabile  
SCORE”;

Vista la L.R. del 16 gennaio 2024, n. 1, di stabilità regionale 2024-2026, pubblicata sulla  
GURS n. 4 del 20 gennaio 2024; 

Vista la L.R. del  16 gennaio 2024,  n.  2,  che  approva il bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS  n. 4 del 20 gennaio 2024; 

 
Vista la Delibera n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  

documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2024-2026;

Considerato  che la somma di € 5.000,00, non liquidata e pagata nell'Esercizio Finanziario 2023 è  
stata mantenuta a residuo nel corrente Esercizio Finanziario sul Capitolo 376528 con  
il riaccertamento ordinario dei residui passivi di nuova formazione al 31/12/2023;



Visto il D.D. n. 592 del 30 aprile 2024 per effetto del quale la provvista economica di cui al  
precedente D.D.S. n. 6318 del 21 dicembre 2023, registrato dalla Ragioneria Centrale  al  
n. 145, è stata mantenuta a residuo nell'esercizio finanziario 2024;

Considerato che la summenzionata somma era esigibile e liquidabile al 31/12/2023;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 98 della  L.R. 7 maggio 2015,  n.  9,  il  presente provvedimento è 
soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  
pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine  perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  
emissione dello stesso.

D E C R E T A

          Articolo 1

Di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di € 5.000,00, già esigibile e liquidabile nell'esercizio 
finanziario  2023,  per  il  pagamento  in  favore  della  Società Cooperativa  IL VOMERE  corrente  in 
Marsala (TP) via Trapani, 123  [C.F./P. IVA: 02051040810]  del corrispettivo dovuto per l'esecuzione 
delle prestazioni rese per la fornitura del servizio di  “Stampa volume – Lo Stagnone di Marsala e Mozia” 
finalizzato al concorso dell'Assessorato BB.CC. ed I.S. all'iniziativa IDP 196,  giusta nota di incarico  prot. n. 
11/RUP del 20 dicembre 2023  - CIG Z293DBC8F6.

           Articolo 2

Di imputare la spesa complessiva di  € 5.000,00 sull'impegno assunto sul  capitolo 376528, codice 
gestionale SIOPE  U.1.03.02.02.005,  giusta D.D.S. n. 6318 del 21 dicembre 2023, registrato dalla 
Ragioneria Centrale al n. 145, mantenuta a residuo nell'esercizio finanziario 2024 con  D.D.G. n. 592 del 
30 aprile 2024.

Articolo 3

Di provvedere al dovuto pagamento dell'importo di € 5.000,00 mediante emissione di mandato di pagamento 
diretto:

 in  favore  del  creditore  Società Cooperativa  IL  VOMERE [C.F./P.  IVA: 
02051040810], somma pari ad €  4.807,69 per   la   parte relativa   all'imponibile, sul C/C 
IBAN  ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 La ritenuta operata per scissione contabile IVA (Split Payament), pari ad € 192,31, sarà 
accantonata con versamento automatico sul capitolo in entrata n. 7500 capo 10.  

         Articolo 4

Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 1137 del 03 maggio 2024.          

Il  presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S.  del  
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo    per   la   registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  
regionale del 15 aprile 2021 n. 9, così come è indicato nella Circolare dell'Assessorato Economia n.  
11/2021,  previa pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della  Regione Siciliana, ai sensi dell'art.  
98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.   

Trapani, lì  15 maggio 2024

                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19
     SOPRINTENDENZA BB.CC.AA di TRAPANI

                                                                                             Arch. Girolama Fontana


		2024-05-15T17:36:35+0200
	GIROLAMA FONTANA




